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MESTO BREZNO 

Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

 

 

 

 

ZÁPISNICA 

z 26. pracovného rokovania Mestského zastupiteľstva mesta Brezna, 

konaného dňa 15. júla 2025 

 

PRÍTOMNÍ   

VOLEBNÝ OBVOD č. 1 

Mgr. Ivana Donovalová, Július Obernauer, Ing. arch. Ján Králik, , Mgr. Andrej Barančok, Ing. 

Miroslav Baran 

 

VOLEBNÝ OBVOD č. 2 

PhDr. Petra Dzurmanová, PhD., Matej Garaj, Bc. Ľubica Štugnerová, MA. 

 

VOLEBNÝ OBVOD č. 3 

doc. Ing. Martin Ridzoň, PhD. IWE, Ing. Jozef Auxt, Matej Garaj, Ing. Miroslav Fašang, Jozef 

Tokár 

 

VOLEBNÝ OBVOD č. 4 

Erik Duhan 

 

OSPRAVEDLNENÍ 

Mgr. Pavel Ambros, Mgr. Tomáš Turňa Milan Palovčík 

 

NEOSPRAVEDLNENÝ 

Mgr. Martin Juhaniak 

 

 

Rokovanie viedol: JUDr. Tomáš Abel, PhD., primátor mesta 

 

Číslo spisu Brezno 

MsÚ-2025/7261 28.7.2025 
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K bodu 1/ 

Otvorenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

Dobrý deň, kolegyne, kolegovia, vážené poslankyne, vážení poslanci, v súlade s § 13, odst. 4, písm. 

a) zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov otváram 

dvadsiatešieste pracovné zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Brezna konané vo volebnom 

období 2022 - 2026. Dnešné zasadnutie mestského zastupiteľstva bolo zvolané v súlade 

ustanovením § 12, ods. 1 zákona o obecnom zriadení a boli naň pozvaní všetci poslanci mestského 

zastupiteľstva s platným mandátom. Z 18 poslancov je prítomných 13  poslancov, preto vyhlasujem 

zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Brezna za schopné právoplatne sa uznášať. Z dnešného 

rokovania sa ospravedlnili poslanci Tomáš Turňa,  Pavel Ambros a Milan Palovčík. Dovoľte mi, 

aby som na dnešnom zasadaní mestského zastupiteľstva privítal predovšetkým Vás, poslancov 

mestského zastupiteľstva, ako aj prednostku Mestského úradu Brezno, vedúcich odborov 

Mestského úradu Brezno, zástupcov médií,   ako aj všetkých prítomných občanov mesta Brezna. 

Vážené poslankyne, Vážení poslanci, týmto považujem zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta 

Brezna za otvorené. Nejdeme skúšku hlasovacieho, hej, máme nové, funguje.“  

K bodu 3/ 

Procedurálne otázky 
 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Tak procedurálne otázky. Program rokovania vám bol doručený písomne spolu s pozvánkou Má 

niekto ešte pripomienky alebo doplnky k navrhovanému programu? Ak nie sú pripomienky, dávam 

hlasovať, kto je za, aby sa dnešné zasadnutie riadilo programom tak, ako vám bol predložený Nech 

sa páči, kolegyne, kolegovia, hlasujte o návrhu..“  

Program: 

1. Otvorenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

2. Skúška hlasovacieho zariadenia 

3. Procedurálne otázky 

4.  Návrh VZN o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení sociálnych služieb Luna 

 v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna 
Predkladá: JUDr. Tomáš Abel, PhD., primátor mesta Brezna 
Spracoval: Mgr.Dana Kmeťová, riaditeľka  ZSS Luna 

 

5. Návrh VZN o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení pre seniorov a dennom sta-

cionári Boženka v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna 

Predkladá: JUDr. Tomáš Abel, PhD., primátor mesta Brezna 

Spracoval: Odbor zariadení sociálnych služieb Mestského úradu Brezno, zastúpený vedúcou odboru  

PhDr. Jankou Lemberkovou 
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6. Návrh VZN o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach v zriaďovateľ-

skej pôsobnosti mesta Brezna a ďalších sociálnych služieb 
Predkladá:  JUDr. Tomáš Abel, PhD., primátor mesta Brezna 
Spracoval: Odbor starostlivosti o obyvateľa Mestského úradu Brezno, zastúpený vedúcou odboru  Mgr. 

Ivetou Petrík 

 

7. Ukončenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

 

Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne: 

Za:  14 

Proti:  0 

Zdržali sa:  0 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  Návrh bol schválený. 

 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Dobre. Zo14 prítomných 14 za. Konštatujem, že návrh bol schválený.“  

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Prešli by sme k voľbe návrhovej komisie. So zreteľom na prerokované správy odporúčam 

mestskému zastupiteľstvu zvoliť návrhovú komisiu v zložení pani poslankyňa Donovalová, pán 

poslanec Duhan, pán poslanec Garaj. Má niekto z poslancov pripomienky alebo pozmeňujúce 

návrhy? Ak nie, nech sa páči, hlasujte, kto je za, aby návrhová komisia pracovala v uvedenom 

zložení? Nech sa páči, kolegyne, kolegovia, hlasujte o návrhu.  

 

Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne: 

Za:  14 

Proti:  0 

Zdržali sa:  0 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  14 

Návrh bol schválený. 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Dobre, zo 14 prítomných, 14 za. Konštatujem, že návrh bol schválený. Za overovateľov zápisnice 

z dnešného zasadnutia, poverujem poslancov mestského zastupiteľstva, pána poslanca Auxta, pani 

poslankyňu Štugnerovú. Zapísaním uznesení a vypracovaním zápisnice poverujem pani Janku 

Štulajterovú, asistentku prednostky MÚ a tiež vás informujem o podpise zápisnice zo zasadnutia 

mestského zastupiteľstva z 25. júna 2025, ktorú podpísali pán poslanec Struhár a pán poslanec 

Garaj bez výhrad. Prešli by sme k samotnému programu rokovania. Ak by ste súhlasili, spojil by 
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som rozpravu ku všetkým bodom, lebo spolu súvisia. Poprosím spracovateľov bodov 4/, 5/ a 6/ aby 

odprezentovali materiál. Môže byť takto, súhlasíte? Dobre. Najprv poprosím pani riaditeľku Luny, 

pani Mgr. Danku Kmeťovú, nech sa páči odprezentovať Návrh VZN o podmienkach poskytovania 

sociálnych služieb v Zariadení sociálnych služieb Luna v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna. 

Nech sa páči, môžeš “ 

  

K bodu 4/ 

Návrh VZN o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení sociálnych 

služieb Luna v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna 
 

Mgr. Dana Kmeťová, riaditeľka ZSS Luna 

 

„Dobrý deň, ďakujem pekne za slovo pán primátor. VZN o podmienkach poskytovania sociálnych 

služieb v Zariadení sociálnych služieb Luna je potrebné schváliť z dôvodu, že od 1. augusta 2025 

zariadenie prechádza  pod mesto Brezno z pôsobnosti BBSK a aby sme si splnili zákonnú 

povinnosť, ktorú je potrebné predložiť k registrácii, je potrebné schváliť toto všeobecne záväzné 

nariadenie.“ 

 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Dobre, ďakujem veľmi pekne. 

 

Poprosím k bodu 5/ pani vedúcu Janku Lemberkovú, návrh VZN o podmienkach poskytovania 

sociálnych služieb v Zariadení pre seniorov a dennom stacionári Boženka v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Brezna, môžeš pani vedúca.“ 

 

 

K bodu 5/ 

Návrh VZN o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení pre 

seniorov a dennom stacionári Boženka v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna 
 

PhDr. Janka Lemberková, vedúca odboru ZSS 

„Dobrý deň všetkým. My predkladáme  nový návrh , nakoľko sme nechceli naše VZN dodatkovať. 

Sú tam len v podstate zmeny v pojmoch, pretože bola prijatá reforma posudkovej činnosti, zákon 

376/2024, a tieto zmeny sa premietli aj do  zákona  448/2008 o sociálnych službách. Čiže 

v zariadení pre seniorov bude môcť byť poskytnutá služba  osobe, ktorá dosahuje stupeň 3, nie ako 

doteraz stupeň 4 a služba bude poskytovaná na základe integrovaného posudku, v dennom 

stacionári miesto stupňa 3 bude stupeň 2. Čo je dôležité v prechodných ustanoveniach, že vydané 

rozhodnutia do  31.8.2025  budú naďalej platné pre poskytnutie sociálnej služby  v našom 

zariadení. Ešte sme upravovali v § 35, ods. 1, písm. b/ bola možnosť aj prijať občana  z iných 

vážnych dôvodov, toto je zo zákona vypustené, ale je tam  uvedená formulácia, že z dôvodov, ktoré 

určí a zverejní obec. Tieto dôvody vo VZN určené nie sú, uvidíme čo nám donesie prax, aby sme 

stále nemuseli dodatkovať. Takýto interný dokument pripravíme a zverejníme. To je všetko z mojej 

strany.“ 
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JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor) 

„ďakujem pekne. Ešte poprosím k bodu 6/ Návrh VZN o podmienkach poskytovania sociálnych 

služieb v zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna a ďalších sociálnych služieb 

pani vedúcu Petrík, nech sa páči.“ 

 

 

K bodu 6/ 

Návrh VZN o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna a ďalších sociálnych služieb 
 

 

Mgr. Iveta Petrík, vedúca odboru starostlivosti o obyvateľa 

„Dobrý deň praje všetkým. Ja nadviažem na pani Janku Lemberkovú. V súvislosti s reformou 

posudkovej činnosti prichádza k zmenám aj v zákone  o sociálnych službách č. 448/2008. Sociálne 

služby podmienené odkázanosťou budú od 1.9.2025  poskytované na základe integrovaného 

posudku vydaného príslušným Úradom práce, sociálnych veci a rodiny. Týmto sa zároveň ruší 

pôsobnosť mesta pri zabezpečení vypracovania lekárskeho posudku, spracovania sociálneho 

posudku, posudku o odkázanosti na sociálnu službu a vydaní rozhodnutia o odkázanosti na 

poskytovanie sociálnej služby. To je taká dôležitá vec.“ 

 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor) 

„Ideme do výraznej zmeny, čo sa týka poskytovania sociálnych služieb, ale verím, že to zvládneme, 

vydiskutovali sme si všetky veci, ktoré zaujímali aj nás, aj vás. Momentálne administrujeme, je to 

náročné pre pani riaditeľku, ale aj pre nás. Boli tam nejaké nezhody v rámci prechodu práv 

a povinností a majetku, ktoré pani prednostka a pani vedúca odboru ekonomického Ruženka 

Šefranková veľmi dobre komunikujú. Ja som oslovil aj predsedu BBSK, ale dalo sa to už na 

poriadok, len aby ste vedeli, je s tým kopec práce, takže ďakujem všetkým, ktorí na tom naozaj 

poctivo makajú , aby sme to úspešne k tomu 1.8. zvládli, lebo nie je to jednoduché, ale zvládneme 

to. Takže otváram rozpravu, nech sa páči kolegyne, kolegovia.“ 

 

Bc. Ľubica Štugnerová, MA. (poslankyňa) 

„ďakujem za slovo. Naša komisia sociálna a zdravotná doporučuje schváliť všetky tri návrhy VZN. 

Včera sme to prejednávali s tým, že obidve pani vedúce a pani riaditeľka boli na stretnutí. Takže 

nám dali odpovede na otázky. Ďakujem.“ 

 

PhDr. Petra Dzurmanová, PhD. (poslankyňa) 

„ďakujem aj za vysvetlenie. Chcem sa opýtať, ako bolo prezentované aj v emaily pani prednostkou, 

beriem to, že niektoré z týchto vecí konkrétne čo sa týka najmä Luny, sú také  predbežné alebo tak 

na začiatok určené a sme nastavení tak, že to budeme sledovať ku koncu roku. Je to dosť také, že 

aj ten nový bude sledovaný, že ako to prebehne v praxi.“ 

 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor) 

„o tom sa budeme baviť, teraz schvaľujeme to, čo vyžaduje legislatíva. Z toho dôvodu je to takto. 

Nebol priestor, aby sme si to nejako vykomunikovali a dohodli sa na niečom novom. To uvidíme, 

priebežne to budeme komunikovať a meniť.“ 
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Doc. Ing. Martin Ridzoň, PhD., IWE. (poslanec) 

„ ja len za úrad práce, sociálnych vecí a rodiny,  sme vám nápomocní, kedykoľvek môžete prísť, 

sme pripravení, berieme ďalších dvoch posudkových pracovníkov do terénu, taktiež mám 5 nových 

posudkových lekárov, takže veríme, že aj úrad práce bude a chce byť nápomocný. 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor) 

„ešte niekto do rozpravy? Ak nie, rozpravu končím. Ja ešte predtým, ako budeme schvaľovať 

uznesenia tak, ako sme sa dohodli, potom urobíme oficiálne prevzatie. Pozvánky pošleme. Nech sa 

páči návrhová komisia k jednotlivým bodom.“ 

 

Návrhová komisia  

„Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno I/ Berie na vedomie vyhodnotenie pripomienkového konania 

k návrhu   ako je uvedené v texte. II/  Uznáša sa na Všeobecne záväznom nariadení mesta Brezna 

o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení sociálnych služieb Luna“  

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Ďakujem. Pripomienky, pozmeňujúce, doplňujúce návrhy? Ak nie sú, hlasujte o návrhu.“ 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna 

I/ Berie na vedomie 

vyhodnotenie pripomienkového konania k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia mesta 

Brezna o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení sociálnych služieb 

Luna v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna. 

 

II/ Uznáša sa 

v zmysle § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) Zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov na Všeobecne záväznom nariadení mesta Brezna 

o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení sociálnych služieb Luna 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna. 

 

Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne: 

Za:  14 

Proti:  0 

Zdržali sa:  0 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  14 

Návrh bol schválený. 
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JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Zo 14 prítomných 14 za. Konštatujem, že návrh bol schválený.“ 

Prešli by sme k bodu 5/ 

Návrhová komisia  

„Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno I/ Berie na vedomie vyhodnotenie pripomienkového konania 

k návrhu   podľa návrhu uvedeného v texte. II/  Uznáša sa na Všeobecne záväznom nariadení mesta 

Brezna o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení pre seniorov a dennom 

stacionári Boženka“  

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Ďakujem. Pripomienky, pozmeňujúce, doplňujúce návrhy? Ak nie sú, hlasujte o návrhu.“ 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna 

I/ Berie na vedomie 

vyhodnotenie pripomienkového konania k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia  

o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení pre seniorov a dennom 

stacionári Boženka v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna 

 

II/ Uznáša sa 

v zmysle § 6 ods.1 a § 11 ods. 4 písm. g) Zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov na Všeobecne záväznom nariadení o podmienkach 

poskytovania sociálnych služieb v Zariadení pre seniorov a dennom stacionári Boženka 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna 

 

Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne: 

Za:  14 

Proti:  0 

Zdržali sa:  0 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  14 

Návrh bol schválený. 

  

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Zo 14 prítomných 14 za. Konštatujem, že návrh bol schválený.“ 

Prešli by sme k bodu 6/ 
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Návrhová komisia  

„Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno I/ Berie na vedomie vyhodnotenie pripomienkového konania 

k návrhu   ako je uvedené v texte. II/  Uznáša sa na Všeobecne záväznom nariadení mesta Brezna 

o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

Brezna a ďalších sociálnych služieb.“  

 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Ďakujem. Pripomienky, pozmeňujúce, doplňujúce návrhy? Ak nie sú, hlasujte o návrhu.“ 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna 

I/ Berie na vedomie 

vyhodnotenie pripomienkového konania k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia  

o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach v zriaďovateľskej pôsob-

nosti mesta Brezna a ďalších sociálnych služieb 

 

II/ Uznáša sa 

v zmysle § 6 ods.1 a § 11 ods. 4 písm. g) Zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov na Všeobecne záväznom nariadení o podmienkach poskyto-

vania sociálnych služieb v zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Brezna a 

ďalších sociálnych služieb 

 

Poslanci mestského zastupiteľstva hlasovali nasledovne: 

Za:  14 

Proti:  0 

Zdržali sa:  0 

Nehlasovali:  0 

Prítomní:  14 

Návrh bol schválený. 

  

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Zo 14 prítomných 14 za. Konštatujem, že návrh bol schválený.“ 
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K bodu 7/ 

Ukončenie zasadnutia Mestského zastupiteľstva mesta Brezna 

 

JUDr. Tomáš Abel PhD. (primátor)  

„Pod bodom 7 máme Ukončenie. Ja vám veľmi pekne ďakujem, že ste prišli aj v tomto období 

a teším sa na spolupráci aj pri týchto projektoch. Ďakujem.“ 

 

 

 

             

     JUDr. Tomáš Abel, PhD., v.r.        Mgr. Zuzana Ďurišová, v.r. 

primátor mesta             prednostka MsÚ 

 

 

 

 

             

   

       Ing.Jozef Auxt, v.r.                                                Bc. Ľubica Štugnerová, MA., v.r. 

   overovateľ zápisnice                                                      overovateľ zápisnice   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brezne, dňa 28.7.2025          

                            Mgr. Janka Štulajterová, v.r. 

                     zapisovateľka   


